
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche 

ambientali, Sicurezza  

Registro Generale n. 354 del 15/03/2018 

Registro del Servizio n.41 

 
 

 

 
 
Oggetto:INTERV. DI MANUTENZ. STRAORD., ADEGUAMEN. 

NORME, MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENT. ENERG. 

EDIFICIO SCOLASTICO, POTENZIAM. SPAZI 

EXTRASCOLASTICI, ABBATT. BARRIERE 

ARCHITETT.. SCUOLA  SANTA MARIA DI VIA TIRSO 1. 

APPROVAZ. ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°41 del 15/03/2018  - MURA.P 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 41 del  15/03/2018 

 

(Registro Generale n. 354) 
 
OGGETTO: INTERV. DI MANUTENZ. STRAORD., ADEGUAMEN. NORME, MESSA IN 

SICUREZZA, EFFICIENT. ENERG. EDIFICIO SCOLASTICO, POTENZIAM. 

SPAZI EXTRASCOLASTICI, ABBATT. BARRIERE ARCHITETT.. SCUOLA  

SANTA MARIA DI VIA TIRSO 1. APPROVAZ. ATTI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 

2° Settore– Gestione del Territorio al Dott. Ing. Maurizio Loriga, Settore nell’ambito del quale è ricompreso 

il presente Servizio; 

Vista la delibera consiliare n. 19 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2017/2019 e la delibera consiliare n. 18 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

Dato atto che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie inerenti la 

presente pratica; 

Visto il Decreto del 29 novembre 2017 del Ministero dell’Interno (GU Serie Generale n.285 del 06-12-2017) 

che ha stabilito il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte 

degli enti locali ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio fino al 28.2.2018; 

PREMESSO CHE:  

- nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2016--2018 – annualità 2016,  approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n.24  del 30/04/2016, è stata prevista la realizzazione dei lavori in oggetto per 

l’importo complessivo di € .112.508,00; 

- le opere sono  finanziate con fondi della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato Pubblica 

Istruzione, giusta deliberazione della Giunta regionale (DGR) n.46/15 del 22/09/2015 e successivi 

aggiornamenti con i quali è stato approvato ed integrato il Piano Triennale dell’Edilizia Scolastica, anno 

2016;  

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del 2° Settore  n. 6 del 14/02/2018 con cui è stato approvato 

il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal  personale tecnico  del Servizio 2.2 del 

Comune di Sorso, per un importo complessivo di  € 112.508,00 di cui € 82.232.74 per lavori, € 6.455,37 per 

oneri di sicurezza, e € 23.819,89 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO altresì che con la predetta determinazione  n. 6/2018  è stato disposto l’affidamento dei lavori 

in questione mediante procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., aggiudicando la gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°41 del 15/03/2018MURA.P 

comma 4 del Decreto citato, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a 

misura con offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

 

DATO ATTO che per quanto sopra esposto, sono sati invitati alla procedura negoziata gli operatori 

economici qualificati iscritti all’Albo delle Imprese del Comune di Sorso; 

VISTA la lettera del 24/02/2018, inviata tramite PEC, con cui sono stati invitati n. 16  operatori economici, 

di seguito specificati: BELLI SRL (Prot.  5545 del24.02.2018), ELECTRICAL S.R.L. (Prot. 5546 del 

24.02.10187), GS MULTISS COOPERATIVA SOCIALE (Prot. 5548 del 24.02.2018), 

EUROIMPIANTI S.A.S. DI GUCCINI SALVATORE & C.( Prot. 5549 del 24.02.2018), Laterza Nicola 

S.r.l. (Prot. 5550 del  24.02.2018), S.A.S.S.U. S.R.L. (Prot.  5551 del 24.02.2018), I.T.E.M. SERVIZI SRL 

(Prot. 5552 del 24.02.2018), MANCA FRANCO (Prot. 5553 del 24.02.2018), SIMEC DI  

CANALICCHIO   & C. SNC (Prot. 5554 del 24.02.2018), Società Gestioni Lavori (Prot.  5555 del 

24.02.2018), I.E.M. di Piras Pierpaolo & C. S.n.c. (Prot. 5556 del 24.02.2018), POWER TEC S.r.l. (Prot. 

5557 del 24.02.2018), MILLENIUM IMPIANTI S.r.l. (Prot. 5558  del 24.02.2018), SAFETY ENERGY 

S.r.l. (Prot. 5559  del 24.02.2018), COSTEC srl  (Prot.  5560 del 24.02.2018);   

VISTO il verbale di gara della seduta pubblica del 08/03/2018 da cui risulta che è stata esperita la procedura 

negoziata, che: 

- le ditte concorrenti che hanno presentato offerta nei termini e nelle modalità previste nella lettera di invito, 

sono le seguenti: 1)I.T.E.M. SERVIZI SRL  2)MILLENIUM IMPIANTI S.r.l. 3)GS MULTISS 

COOPERATIVA SOCIALE  4)I.E.M. di Piras Pierpaolo & C. S.n.c.  5)SIMEC DI  CANALICCHIO   

& C. SNC , 6)ATI : COSEC srl –Deruda Leonardo  7)SAFETY ENERGY S.r.l.  8)S.A.S.S.U. S.R.L.; 

- tutte le 8  (otto) ditte concorrenti a seguito dell’esame della documentazione amministrativa sono state 

ammesse alla gara; 

- a seguito dell’esame delle offerte economiche, il concorrente aggiudicatario provvisorio dell’appalto dei 

lavori in oggetto è l’ATI (Associazione Temporanea di Imprese) costituenda: Deruda Leonardo 

(Capogruppo) con sede in 07100 Sassari (SS)  Via Torre Tonda 14 , C.F. DRDLRD59H22I452W/P.Iva  

01183580909 - COSTEC  S.R.L. (Mandante) con sede in 07100 Sassari (SS) Zona Ind. Predda Niedda 

Strada Nord 33, C.F./P.Iva 01898900905,  che ha offerto un ribasso del 27,132% sul corrispettivo posto a 

base di gara (importo offerto € 59.921,35 oltre  € 6.455,37  per oneri per la sicurezza); 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, adeguamento 

norme, messa in sicurezza, efficientamento energetico dell’edificio scolastico, potenziamento spazi 

extrascolastici, abbattimento barriere architettoniche. Scuola primaria Santa Maria di Via Tirso 1”, 

approvando la proposta risultante dalla procedura negoziata di cui al verbale di gara del 08/03/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° 7399023AED riguardante i 

lavori oggetto della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

- di rendere parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte; 

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui 

alverbale di gara della seduta 08/03/2018, agli atti dell’ufficio e pubblicato sul profilo dell’Ente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, riguardante la procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori di  “Manutenzione straordinaria, adeguamento norme, messa in sicurezza, 

efficientamento energetico dell’edificio scolastico, potenziamento spazi extrascolastici, abbattimento 

barriere architettoniche. Scuola primaria Santa Maria di Via Tirso 1”;  



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Politiche ambientali, Sicurezza n°41 del 15/03/2018 

- di aggiudicare all’ATI costituenda: Deruda Leonardo (Capogruppo) con sede in 07100 Sassari (SS)  Via 

Torre Tonda 14 , C.F. DRDLRD59H22I452W/P.Iva  01183580909 -  COSTEC  S.R.L. (Mandante) con 

sede in 07100 Sassari (SS) Zona Ind. Predda Niedda Strada Nord 33, C.F./P.Iva 01898900905, l’appalto 

dei lavori su menzionati per il prezzo offerto di  € 59.921,35  (al netto del ribasso d’asta equivalente del 

27,132%) oltre  € 6.455,37 per oneri per la sicurezza oltre IVA nella misura di Legge (importo 

complessivo impegno di spesa € 80.979,60) secondo il quadro economico di aggiudicazione di seguito 

esposto: 

 

   A Importo lavori e oneri della sicurezza 

 a1) Importo Lavori   €         59 921,35 

 a.2) Oneri sicurezza €             6 455,37  

TOTALE €          66 376,72  

   

       B Somme a disposizione 

b.1   IVA 22% su  (a1+a2) €          14.602,88 

b.2   indagini diagnostiche (palestra  e scuola)compresa IVA €            4.235,00  

b.3  Oneri ANAC €                 30,00 

 b.4 Imprevisti e arrotondamenti €                 43,51 

b.5 Economie di gara derivanti dal ribasso d’asta                         €          27.219,89 

TOTALE  €          46.131.28 

TOTALE (A+B) €       112.508,00 

                  

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione ; 

- di dare atto che sono in corso le verifiche, avviate dal Responsabile Unico del Procedimento, in merito al 

possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016, dichiarati dall’aggiudicatario; 

- di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

n capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 giorni, alle 

comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di dare atto che il contratto non può comunque essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione  ai sensi dell’art. 32, comma 9, D. Lgs. 

50/2016;; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 

  

 


